
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona- Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 514/211 del  25.06.2024 -  Pagina 1 di 7 

 

Copia Albo 

 

Comune di Lunamatrona 

PROVINCIA DI  SUD SARDEGNA 

_____________ 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO SOCIALE, P.I., CULTURA, SPORT E SPETTACOLO 

REG.GEN N. 514 DEL 25/06/2024  

N.211 DEL 25/06/2024 
 

OGGETTO:DECISIONE A CONTRARRE, ART.17 D.LGS. N.36/2023, PER PROCEDURA 

NEGOZIATA  EX ART. 50, C. 1, LETT. E) DEL D.LGS. 36/2023,  TRAMITE RDO SUL 

PORTALE SARDEGNA CAT, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA SOVRACOMUNALE, CON IL CRITERIO 

DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA (ART. 108, C. 2, LETT. a) 

DEL D.LGS. 36/2023) Anni Scolastici 2024/2025 e 2025/2026. (Comuni di Lunamatrona 

"Capofila", Pauli Arbarei, Siddi, Turri Ussaramanna e Villanovaforru). APPALTO 22744 - 

RDO - rfq _439827.      

 
La sottoscritta Tuveri Marcella, Funzionario Responsabile del Settore Socio-Culturale, 
P.I., Sport e Spettacolo;  
VISTO in particolare l’ art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, relativo 
all’attribuzione dei compiti ai dirigenti e ai responsabili dei servizi; 
VISTO il 10° comma dell’art. 50 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, il quale prevede 
testualmente che “il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i Responsabili degli 
Uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, 
nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali;  
VISTO il decreto  del Sindaco n. 2 del 10.01.2024 con il quale si individua nella D.ssa 
Marcella Tuveri (7^ q.f. – ISTRUTTORE DIRETTIVO) il Funzionario Responsabile del 
Settore Socio-Culturale, Beni Culturali,  P.I. , Sport e Spettacolo; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTO l’art.183 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, relativo alla fase di impegno delle 
spese; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario  2023/2025, approvato con atto  C.C. n. 38 del  
28.12.2022; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario  2024/2026, approvato con atto  C.C. n. 35 del  
27.12.2023; 
VISTO il “Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali” n. 2016/679“; 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e la mancanza del confitto di interessi, 
ai sensi dell’art. 8 del piano comunale anticorruzione di cui alla L.190/2012, con i 
beneficiari indicati nella presente determinazione; 
DATO ATTO che la responsabile del servizio D.ssa Marcella Tuveri  essendo figura unica 
del settore di riferimento svolge anche la funzione di RUP; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona- Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 514/211 del  25.06.2024 -  Pagina 2 di 7 

 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui agli artt. 107 commi 1,2,3 e 109 comma 2 del D. 
Lgs. 267/2000, la propria competenza per l’adozione del presente atto determinativo; 
Premesso che: 
- con atto C.C. n.29 del 27.12.2024 è stato approvato il  programma triennale 
2024/2025/2026 degli acquisti di beni e servizi; 
- si intende gestire in forma associata il servizio di mensa scolastica in favore dei comuni 
di Lunamatrona, Pauli Arbarei, Siddi Turri, Ussaramanna e Villanovaforru, per cui è stato 
necessario aggiornare gli importi previsti con il citato atto alla luce delle nuove esigenze. 
-con atto C.C. n. 16 del 22.05.2024 è stata approvata la  convenzione per la gestione 
associata del Servizio di Refezione scolastica delle Scuole dell’Infanzia, Primaria e 
Secondaria di I grado (plesso di Lunamatrona), la Scuola dell’Infanzia (plesso di Turri), 
Scuola Primaria (plesso di Siddi) Scuola Secondaria di I Grado (plesso di Ussaramanna) 
per le  Annualità Scolastiche 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028, 2028/2029 e 
2029/2030 salvo diverse articolazioni territoriali del servizio scolastico; 
-con atto C.C. n. 17 del 22.05.2024 è stato approvato lo schema aggiornato del 
programma triennale 2024/2025/2026 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 
pari o superiore a 140.000,00 euro, predisposto ai sensi dell'articolo 37 del D. Lgs. n. 
36/2023; 
- in data 10.06.2024 è stata sottoscritta la convenzione per la gestione associata del 
Servizio di Refezione scolastica delle Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I 
grado (plesso di Lunamatrona), la Scuola dell’Infanzia (plesso di Turri), Scuola Primaria 
(plesso di Siddi) Scuola Secondaria di I Grado (plesso di Ussaramanna) per le  Annualità 
Scolastiche 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028, 2028/2029 e 2029/2030 
salvo diverse articolazioni territoriali del servizio scolastico; 
- nel citato atto è stato individuato il Comune di Lunamatrona capofila per la gestione del 
Servizio di Refezione scolastica delle Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I 
grado (plesso di Lunamatrona), la Scuola dell’Infanzia (plesso di Turri), Scuola Primaria 
(plesso di Siddi) Scuola Secondaria di I Grado (plesso di Ussaramanna) per le  Annualità 
Scolastiche 2024/2025 e 2025/2026; 
- nei documenti programmatici annuali di questa Amministrazione è previsto il servizio 
di mensa scolastica, a favore degli alunni e dei docenti dei tre ordini di scuola, presenti 
nel territorio comunale, ossia Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado, al fine di poter 
garantire l’attuazione del tempo pieno in accordo con i comuni di Pauli Arbarei, Siddi, 
Turri, Ussaramanna e Villanovaforru; 
- il servizio di mensa scolastica è terminato in data 07.06.2024 per cui è necessario 
procedere a indire un nuovo appalto per la gestione del servizio che dovrà essere 
garantito a decorrere dal mese di Ottobre 2024; 
- per dare continuità al servizio si intende appaltare lo stesso per la durata di anni 2 a 
decorrere dalla data della stipula del contratto; 
- la spesa complessiva presunta per il servizio in oggetto ammonta a €. 364.795,60 IVA e 
oneri per la sicurezza esclusi, quale base di gara  per due (2) anni scolastici 2024/2025 e 
2025/2026; 
 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
Considerato che questo Comune non possiede le risorse umane e materiali per poter 
garantire le prestazioni di che trattasi con propri mezzi e personale per cui deve 
procedere ad apposito affidamento in appalto a Operatore Economico specializzato nel 
settore; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona- Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 514/211 del  25.06.2024 -  Pagina 3 di 7 

 

Dato atto che l’art.17, comma 1, del D.lgs. n.36/2023 prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, 
del Decreto Legislativo 36/2023; 
 
Considerato che: 
- l’art.50 comma 1 lett. c) del D.lgs. n.36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto, dispone 
che le stazioni appaltanti possono procedere attraverso la procedura negoziata senza 
bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici per gli 
affidamenti i servizi e forniture di importo pari o superiore a 140.000,00 e fino alle soglie 
di cui all’art.14; 
 
Ritenuto, trattandosi di un appalto ad alta intensità di manodopera e facendo ricorso 
all’art. 50 comma 4, all’art. 108 comma 2 ed dall’articolo 2, comma 1, lettera e), 
dell’allegato I.1, di utilizzare per la scelta del contraente il criterio dell’offerta 
economicamente vantaggiosa con il rapporto qualità prezzo più conveniente; 
 
Preso atto che:  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
h), le procedure negoziate come le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano le 
condizioni del contratto; 

- ai sensi dell’art.58 del D.lgs. n.36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. 
n.36/2023. 

 
Ai sensi del citato art.17 e dell’art.192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato 

all’affidamento che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Garantire il diritto 

allo studio ed all’istruzione fornendo il servizio di Mensa scolastica agli studenti della 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado  dei comuni di Lunamatrona., Siddi, 
Turri e Ussaramanna; 

- Importo stimato del contratto “€ 364.795,60 IVA e oneri per la sicurezza esclusi”; 
- Forma del contratto: verrà stipulato nella forma pubblico amministrativa dal 

Segretario Comunale; 
- Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, da condursi 

mediante strumento telematico di negoziazione sul CAT SArdegna; 
 
Dato atto che  verranno invitati tutti gli operatori economici della categoria AG 26 Mense 
Scolastiche del portale CAT SArdegna  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona- Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 514/211 del  25.06.2024 -  Pagina 4 di 7 

 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art.50, comma 4, del Codice dei 
Contratti Pubblici, il criterio di selezione del contraente sarà il seguente: criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
Dato atto che: 
-ai  sensi dell’articolo 11, comma 2, del D.lgs. n.36/2023, il contratti collettivi 
applicabili al personale dipendente impiegato nell'appalto è il seguente: CCNL Turismo- 
Comparto Pubblici Esercizi, Commercio  vigente, “Ristorazione collettiva”; 

- in considerazione della tipologia e specificità della procedura indetta col presente 
atto, conformemente a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.lgs. n.36/2023, in 
considerazione della qualità delle prestazioni richieste e dell’esigenza di assicurare il 
buon andamento dell’azione amministrativa, non ricorrono particolari esigenze che 
giustificano la richiesta della garanzia provvisoria. 

- con riferimento a quanto disposto dall’art.53, comma 4, del D.lgs. n.36/2023, si ritiene 
di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura 
pari al 5% dell’importo contrattuale; 
 
Dato atto che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel 
dispositivo del presente atto; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.lgs. n.267/2000; 
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art.6 bis della legge n.241/90 e s.m.i., 
dell'art.7 del D.P.R. n.62/2013; 
 
Accertato, ai sensi dell'art.9 del D.L. n.78/2009, convertito in Legge n.102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con 
lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 
della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, c. 1 del TUEL; 
 
Ritenuto di utilizzare, per le ragioni esplicitate, una procedura comparativa, facendo 
ricorso ad una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett.e;  

D E T E R M I N A 
 

 
1) Di indire, per i motivi descritti in premessa, una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. c), del d.lgs. 
36/2023,   TRAMITE RDO SUL PORTALE SARDEGNA CAT, PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA SOVRACOMUNALE, CON IL 
CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA (ART. 108, C. 2, 
LETT. a) DEL D.LGS. 36/2023) Anni Scolastici 2024/2025 e 2025/2026. (Comuni di 
Lunamatrona “Capofila”, Pauli Arbarei, Siddi, Turri Ussaramanna e Villanovaforru). 
Appalto n. 22744, in favore degli  operatori economici in possesso dei necessari requisiti 
indicati nel disciplinare e nel capitolato; 

 

https://www.luigifadda.it/dichiarazione-possesso-requisiti/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona- Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 514/211 del  25.06.2024 -  Pagina 5 di 7 

 

2)Di approvare i seguenti atti di gara:  
a) Disciplinare di gara 
b) Capitolato d’appalto; 
1) Modulo di domanda di partecipazione; 
2) Modello Offerta Economica; 
3) Modello D.G.U.E.; 
4) Dichiarazione accettazione patto di integrità; 
5) tabella dietetica 2023/2024; 
6) categorie  merceologiche; 
7) Grammature; 
8) Elenco personale; 
9) Inventario centro cottura e refettorio del comune di Lunamatrona; 
10) inventario centro cottura e refettorio del comune di Siddi. 

 
3) Di dare atto che: 
- in considerazione della tipologia e specificità della procedura indetta col presente atto, 
conformemente a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.lgs. n.36/2023, in 
considerazione della qualità delle prestazioni richieste e dell’esigenza di assicurare il 
buon andamento dell’azione amministrativa, non ricorrono particolari esigenze che 
giustificano la richiesta della garanzia provvisoria; 
- con riferimento a quanto disposto dall’art.53, comma 4, del D.lgs. n36/2023, si ritiene di 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari 
al 5% dell’importo contrattuale; 
- si i procederà all’affidamento in parola utilizzando il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa in quanto trattasi di servizio ad alta intensità di manodopera ai sensi 
dell’art. 108 comma 2; 
-si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;  
- ai sensi del combinato disposto dell'art.2, comma 3, del D.P.R. n.62/2013 “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e del Codice di comportamento del Comune, 
l'affidatario e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, si 
impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti 
dai sopracitati codici, per quanto compatibili; 
- per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza del principio di tempestività 
di cui all’art.1 c.1 del D.lgs. n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei 
requisiti dell’affidatario; 
 
4) Di stabilire che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le 
modalità di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e 
comunque comprese nella documentazione della procedura regolante il rapporto tra le 
parti; 

 
5) Di dare atto che: 
- la base imponibile per la commessa di che trattasi è stata quantificata in “€ 

364.795,60 IVA e oneri per la sicurezza esclusi”; 
- le somme necessarie sono state regolarmente previste nel bilancio di previsione 

2024/2026; 
 
6) Di dare atto che l’impegno di spesa effettivo a favore della Ditta che risulterà 

aggiudicataria, nella misura effettivamente determinata a seguito dell'aggiudicazione, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona- Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 514/211 del  25.06.2024 -  Pagina 6 di 7 

 

verrà assunto con successiva determinazione, precisandosi sin da ora che i capitoli di 
spesa del Bilancio di Previsione vigente presenta sufficiente disponibilità perché si possa 
far fronte ai pagamenti conseguenti all'aggiudicazione di che trattasi e che per gli esercizi 
ulteriori si procederà come da normativa vigente; 

 
7) Di dare atto che: 
- per le prestazioni in parola  il CIG verrà acquisito nel momento in cui si darà avvio 

alla procedura negoziata sul portale SardegnaCAT; 
-  
8) Di dare atto che, ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.lgs. n.267/2000, la sottoscritta 

ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
9) Di rendere noto che ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 che il 

Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Marcella Tuveri e che la stessa non si 
trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina applicabile; 

 
10) Di demandare al RUP: 

- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione; 

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 
del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del D.lgs n.36/2023; 

 
11) Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Cagliari, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online; 

 
12) Di riservare alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi 

dell’art. 21 quinquies della L. n.241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o 
comunque di non espletare la stessa per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero 
nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione 
del provvedimento o di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, dandone 
comunicazione ai concorrenti o agli operatori potenzialmente interessati, anche mediante 
idoneo avviso pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, senza che gli stessi possano vantare alcuna pretesa a riguardo, 
assicurando il regolare flusso delle informazioni e dei dati dal responsabile del progetto 
(flusso in partenza) al responsabile della trasparenza (flusso in arrivo), in modo tale che 
la pubblicazione venga assicurata nei tempi e con modalità idonee ad assicurare 
l'assolvimento dei vigenti obblighi di pubblicazione; 

 
13)  Di dare atto che la presente determinazione  verrà pubblicata all’Albo Pretorio On Line 

del Comune di Lunamatrona, come previsto dalla normativa vigente, per 15 giorni 
consecutivi; 

 
14)  Di dare atto che la presente Determinazione viene pubblicata nella sezione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona- Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 514/211 del  25.06.2024 -  Pagina 7 di 7 

 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Lunamatrona, 
secondo le modalità previste nel programma triennale per la trasparenza e l’integrità. 
 
                                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to:TUVERI MARCELLA 
 
 
  

È copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Lunamatrona, li_________________________ Il Responsabile del Servizio 

TUVERI MARCELLA 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 26/06/2024 al 11/07/2024. 

 
 

Lunamatrona, li 26/06/2024 

 

L’IMPIEGATO INCARICATO 

F.to:    

 
 


